- 1 -

高新区城市管理局

2021 年度绩效自评工作报告

依据石家庄市委、市政府《关于全面落实预算绩效管理实施

意见》（石发[2019]8 号）和高新区财政局《关于开展 2022 年

财政预算绩效评价管理工作的通知》。我局对 2021 年度预算绩

效管理工作进行了自评，现报告如下：

一、绩效自评工作组织开展情况

本年度我局成立了绩效评价工作领导小组，遵循“科学规范、

公正公开、分类管理、绩效相关”的原则，运用较科学、合理的

绩效评价方法，对 2021 年局所有财政专项预算项目进行了逐一

梳理。对年度工作目标执行情况、预算资金执行情况、专项项目

既定绩效目标完成情况等进行仔细核对确认，并对年度专项预算

项目逐一进行了绩效自评。

我局 2021 年全年收入合计 54498.51 万元，年初结转和结余

12935.42 万元。本年支出合计 66525.49 万元，其中基本支出

4079.51 万元，项目支出 62445.98 万元。年末结转和结余 908.44

万元。

本部门在财务管理方面，合理编制预算；严格执行资金拨付

流程，贯彻专款专用，不虚列、挪用、截留财政专项资金；严格

贯彻执行部门预算，因特殊情况确需调整的，按规定程序办理。

二、绩效目标实现情况

- 2 -

（一）实施精细管理,城区环境品质不断提升

1.实施小街小巷整治提升，着力改造城市小街小巷“微血

管”，共整治提升 55 条小街小巷，拆除私搭乱建 72 处，清理积

存垃圾 2.6 万立方米，粉刷围墙 9000 多平方米。

2.创建绿色社区，着力培育绿色社区文化，今年共建成 7 个

绿色社区（想象国际社区、同祥城社区、天然城社区、主语城社

区、丽美家园社区、太行佳苑社区、泊水湾社区），超额完成创

建任务。

3.强化清扫保洁作业，着力提升环境卫生水平，开展“洁城”

行动，实施“以克论净、深度保洁”考核，累计出动各类型清扫

保洁作业车辆 2 万余台次，用水 47 万余吨。

4.加强市政设施管养，着力提升硬件设施水平，共维修道路

6600 平方米，维修便道 1.1 万平方米，清掏疏通雨污管道 6.34

万米，清掏排水井 4000 多座，更换、维修照明电子元器件 4300

多个，亮灯率 99% 。

5.深化扬尘污染治理，着力改善环境空气质量，新增绿地面

积 2.8 万余平方米，治理黄土裸露 2.8 万余平方米，查处违章渣

土运输车辆 61 辆，违章工地 26 个，处罚金额计 30 万余元。

6.打造花园城市建设，着力提升城市“颜值”，实施昆仑公

园周边绿化工程，在主要街道、主要节点大力开展花卉种植及绿

雕小品，春季种植花卉 8000 平方米，夏季种植 5500 平方米，秋

季种植 8200 平方米，冬季全部恢复草坪，有效提升我区城市园

- 3 -

林景观效果。

7.规范车辆停放秩序，着力营造清爽市容环境，城区 89 家

地上停车场免费对外开放，整治停车场 2000 余次，张贴告知书

近 6000 份，临时锁车约 3200 辆，拖离乱停乱放车辆近 200 辆；

搭建共享车辆数字化云管理平台，规范共享单车 11 万余辆，清

理破旧、坏损乱堆放单车 1.6 万余辆，划定非机动车停车线 7200

多米。

8.强化广告招牌管理，着力提升城市景观容貌，严把广告招

牌审批关，强力推进违规楼体标识专项整治，共拆除楼宇标识

58 处。

9.齐心协力打赢拆迁“硬仗”，着力推进南部新城建设，出

动 5 个工作组，124 名工作人员，圆满完成 241 户搬迁任务。

10.大力开展标准化执法大队创建工作，着力做优城管形象。

受到住建部、省住建厅、市城管局等各级领导的充分肯定。被市

城管局授予“石家庄市城市管理综合行政执法局标准化执法大

队”奖牌。

（二）服务群众解难题，群众幸福感不断提升

1.做好供热运行监管，着力提升供热质量。实施“冬病夏治”、

老旧小区“串改并”，妥善处置 28 处供热设施隐患，完成郝家

营旧区“串改并”工作，安装室温采集点 119 个，换热站自动化

改造 18 个。

2.强化燃气供应保障，着力提升安全应急处置能力，发放“双

- 4 -

代”补贴 700 多万元，检查燃气企业 75 家次，组织 4 次燃气安

全应急演练。

3.加强水资源管理，着力促进可持续发展。落实“河长制”

工作，加强河道巡视巡查，办理农业灌溉井取水许可 780 眼，关

停（应急热备）自备井 28 眼，督促污水水厂强化处置，目前共

处置污水约 2590 万立方米、处置污泥约 3.19 万吨。

4.欠薪案件动态清零，着力维护和谐稳定，协调解决各类案

件 523 件，涉及 2400 余人，涉及金额 4200 多万元。

三、绩效目标设定质量情况

（一）重点攻坚，推进城市管理“提档”。延伸供水管网，

保障村居用水。发挥智慧城管平台作用，科学规范管理城区。充

分发挥环卫基地和环卫设施停保基地作用，提高垃圾转运效率和

管理水平。

（二）强化精细治理，推进城市管理“提质”。城市基础设

施维护管理实现网格化管理，做到管理无死角。有效治理占道经

营现象，增设便民服务点，规范广告牌匾，实现生活垃圾分类全

覆盖，提升便民服务水平与市容管理效能，打造优美、整洁、舒

适的城市环境。

（三）深化改革，推进城市管理“提效”。建立健全联合执

法常态机制，完善渣土运输监控管理系统平台建设，实现信息共

享，有效遏制违法建设行为，推动我区城市管理工作向纵深发展。

理顺我区保农办各成员单位职责，加强普法宣传和专项检查力

- 5 -

度，联合我区建设管理部门做好保障建筑领域农民工工资支付问

题。

（四）保障民生，深入开展水气暖工作。全面落实河长制，

做好河道环境管理。抓好自备井关停工作，促进水资源可持续发

展。做好燃气运行管理，大力保障用气安全。加强供热管理工作，

保障冬季正常采暖用热。

（五）作风提升，加强队伍建设。以建党 100 周年为契机，

坚持“两学一做”学习教育常态化制度化，坚持深入开展不忘初

心，牢记使命主题教育，继承和发扬党的光荣传统和优良作风，

进一步增强党的凝聚力和战斗力，在全局党员干部中找差距、抓

落实，努力实现理论学习有收获、干事创业敢担当的优良作风。

全面提升城市管理队伍的综合能力。

四、整改措施

通过开展 2021 年预算项目绩效自评工作，发现个别项目存

在预算资金调整、进展缓慢现象。在以后的工作中，加强项目预

算编制的科学性，加强预算项目事前绩效评估工作，加强项目实

施过程控制，保障各预算项目按计划实施，提高资金的使用效益。

高新区城市管理局

2022 年 4 月 20 日